
 

 
 

CITTÀ DI LENTINI 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 
 

 

N._______ Reg. Generale del ___________  

 

DETERMINA DEL COORDINATORE 7° SETTORE 
 

N. 4 del 25 GENNAIO 2024 

 

OGGETTO: Liquidazione acconto del servizio di supporto per la gestione dei ruoli idrici 

ordinari, elaborazione anno 2021, elaborazione dei solleciti di pagamento anno 

2018. CIG Z153BC4432  

 

IL C OORD IN AT ORE DE L 7°  SE T TO RE  

 
PREMESSO CHE: 

- con Decreto Sindacale n. 10 del 3 marzo 2023 lo scrivente è stato nominato Responsabile di 

P.O. per la direzione del 7° Settore, Tributi Locali (IMU-TARI-TASI-), Cannone unico 

patrimoniale, Gestione amministrativa del servizio idrico, Canone idrico e fognario e altri 

tributi, e con Delibera G.M. n. 85 del 27 aprile 2023 sono state assegnate al 7° Settore anche 

le competenze in materia di Gestione giuridica del personale, Attività di supporto al 

Segretario Generale in materia di prevenzione della corruzione, trasparenza e controllo 

interno; 

- con Delibera G.M. n. 70 del 13 aprile 2023 sono state assegnate provvisoriamente le risorse 

del PEG nelle more dell’adozione del Bilancio di previsione 2023/25; 

CONSIDERATO CHE: 

- i programmi informatici di gestione del Servizio idrico amministrativo necessitano di 

aggiornamento, gestione, e allineamento ai dettami della normativa di legge e ai regolamenti 

emanati dall’Ente e dall’ARERA; 

- era necessario provvedere entro l’anno 2023 alla riscossione del canone idrico avvalendosi del 

supporto esterno al Servizio, nello specifico per: 

- l’aggiornamento dei programmi informatici di gestione; 

- la gestione e l’elaborazione del ruolo idrico anno 2021; 

- l’elaborazione dei solleciti di pagamento anno 2018; 

RITENUTA dovuta tale attività per ragioni di equità tra gli utenti del servizio idrico e di 

trasparenza nel rapporto tra l’Ente erogatore del servizio e gli utenti; 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione che con delibera di Giunta Municipale n. 56  

del 3 maggio 2022 ha espresso l’indirizzo di procedere speditamente all’ampliamento dell’anagrafe 

dei contribuenti e di attivare tutte le procedure necessarie alla riscossione, anche coattiva, delle 

entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Lentini; 

DATO ATTO delle carenze in organico di personale assegnato al servizio (allo stato n. 4 unità 

part-time), strumentali e tecnologiche dell’Ente che non consentono la totale autonomia nella 

gestione diretta dei servizi informatici, ai fini dell’emissione dei solleciti di pagamento, e 

dell’emissione delle fatture di consumo; 



 ACCERTATA la necessità di acquisire con la massima urgenza i servizi volti a garantire: 

- manutenzione e aggiornamento software di gestione del Servizio idrico amministrativo; 

- l’emissione del ruolo idrico relativo all’anno 2021; 

- l’elaborazione dei solleciti di pagamento anno 2018; 

AVVIATA idonea procedura per l’acquisizione di tale fornitura di servizi;    

RICHIAMATI: 

– l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventive determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e ragioni che ne sono 

alla base; 

– l’art. 50, comma 1, lettera b) , comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023;  

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche: 

– l’art. 26, commi 3 e 3bis della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

– l’art. 23- ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 

€ 40.000,00. 

CONSIDERATI gli indirizzi provenienti dalle Linee Guida ANAC n. 8 del 10 ottobre 2017 in 

materia di “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di 

forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

CONSIDERATO che la ditta Immedia SpA è il fornitore  e proprietario dei software gestionali in 

uso al Servizio Idrico del Comune di Lentini, abilitato al bando Servizi per l’Information & 

Comunication Tecnology di supporto per gli Enti Locali; 

PRECISATO che gli applicativi della ditta Immedia SpA hanno la caratteristica dell’infungibilità 

che deriva da caratteristiche di tipo tecnico e di privativa industriale, in quanto i possibili altri 

software sostitutivi pur essendo similari, non sono uguali, in quanto la gestione delle diverse 

procedure è diversa e richiede per la complessità tempi lunghi di apprendimento generando un 

indubbio loock-in, in quanto l’apprendimento dei processi gestionali attraverso procedure diverse da 

quelle attuali richiede l’acquisizione di nuove conoscenze e professionalità il cui apprendimento, al 

di là dell’eventuale maggiore costo, sarebbe lungo e complesso, non compatibile con le carenze di 

organico dell’Ente; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC del 26.10.2016 e aggiornate dalla stessa ANAC 

con delibera n. 206 dell’1.03.2018 che consentono in casi particolari, debitamente motivati, la 

deroga al principio della rotazione degli affidamenti diretti e il rispetto del divieto di frazionamento 

artificioso delle prestazioni nel caso in cui i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico nel caso di tutela di diritti esclusivi, inclusi i 

diritti di proprietà intellettuale; 

ASSUNTA la Determina n. 674 R.G. del 20 luglio 2023 di affidamento dei servizi dettagliati in 

premessa alla ditta Immedia SpA con sede a Reggio Calabria, per l’importo di euro 11.800,00 (IVA 

esclusa):  

VISTA la fattura elettronica n. 00020231344 del 16 novembre 2023, prot. 23209 del 16.11.2023 

della ditta Immedia SpA con sede a Reggio Calabria dell’importo di euro 7.198,00 (IVA inclusa) di 

acconto sui servizi espletati; 

DATO ATTO che: 

– è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC on line); 

– il pagamento della prestazione può essere effettuato, verificato l’adempimento parziale della 

prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche; 

– ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG Z153BC4432;  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93808&stato=lext


– che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, comma 

1 (aggiornamento annuale) e dall’art. 23, c.1, lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del 

D.LGS. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito 

web del Comune di Lentini; 

– che il soggetto che adotta il presente provvedimento, nominato con Decreto Sindacale n. 10 del 3 

marzo 2023 Responsabile di P.O. Coordinatore del 7° Settore, non incorre in alcuna delle cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, non sussistono in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

– che la regolarità tecnica della presente determinazione è resa ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

– che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

– che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso l’Ufficio del 

Coordinatore del 7° Settore; 

- che ai fini della presente liquidazione è stato rispettato l’ordine cronologico delle fatture 

liquidabili in capo all’ufficio; 

- che la quota relativa all’imposta sul valore aggiunto pari a  euro 1.298,00 sarà versata 

direttamente all’erario, ai sensi dell’art. 17 ter del DPR n. 633/1972 e dell’art. 1, comma 629, 

lett. b), della legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);    

VISTI: 
– lo Statuto Comunale; 

– il D.Lgs. 36/2023; 

– la Legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

– la Legge n. 134/2012; 

– il D.L. n. 95/2012; 

– la Legge n. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 

2010; 

– il vigenti Regolamento di contabilità; 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

 

1) LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI LIQUIDARE alla ditta IMMEDIA SpA, avente sede legale in Reggio Calabria n. 109, P. 

IVA 02154040808, i servizi a supporto dell’Ente come in dettaglio descritti nella Determina n. 

674 R.G. del 20.07.2023, la fattura n. 00020231344 del 16.11.2023 dell’importo di euro 7.198,00 

(di cui euro 1.298,00 per IVA) a titolo di acconto; 

3) DI PRELEVARE la somma di euro 7.198,00 (di cui euro 1.298,00 per IVA) a titolo di acconto dai  

capitoli 3090/0 (impegno 2023/1/386/1) e  3001 (impegno 2023/1/387/1) del Bilancio; 

4) DI PROVVEDERE al versamento dell’IVA esposta in fattura in favore dell’Erario, in virtù 

della normativa relativa al meccanismo dello “Split Payment” di cui all’art. 1, comma 629, lett. 

b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Finanziaria 2015); 

5) VERIFICATA la conformità della liquidazione a quanto dispone il D.L. 52/2012, convertito in 

Legge n. 94/2012, e alle prescrizioni e agli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) DI PRECISARE che si provvederà alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line 

e a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 con la pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, sottosezione di primo livello “Provvedimenti”, sotto sezione di 

secondo livello “Provvedimenti dei dirigenti”.  

 

        IL COORDINATORE 7° SETTORE 

              dott. Salvatore R. Agnello 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=90737&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94426&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=90457%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente, rilascia:   

PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

Il presente atto é stato Pubblicato all’Albo Pretorio                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

on line dal ____________________ al __________                                       

col n. __________________ del reg. pubblicazioni. Il sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione  a fianco 

segnata Certifica che copia della presente Determina Dirigenziale é 



stata pubblicata all’Albo Pretorio dal _____________________ al 

_________________________ 

Lentini ____________________                      per quindici giorni consecutivi - ai sensi dell’art. 11 della L.R.  

                                                                                           3/12/1991, n.44 e che non sono pervenuti reclami. 

L’Addetto                        Dalla Residenza Municipale _________________________ 

         IL SEGRETARIO  GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


		2024-01-25T10:02:41+0000
	Rocco Salvatore Agnello


		2024-03-04T15:40:34+0000
	CARLO GIUSEPPE MACI




